The intellectual ordering of the primordial causes is based not on how they are in themselves, but on how they are perceived by the mind.²⁸ The entire number of them exists in a singularity, a simple and indivisible One, just as all numbers exist 'singularly' in the

²⁵ Eriugena's ontological exploration reflects Augustine's considerations of being and non-being in the *Confessions: Et inspexi caetera intra te, et uidi nec omnino esse, nec omnino non esse; nec omnino esse, quia non sunt quod tu es, nec omnino non esse, quia a te sunt.* Book III, 1145–1148 (646b), 41. Cf. *Confessions* VII.11. In this passage and what precedes it, Augustine considers the God who is, and compares Him with all other being. Only God's being is fully real, while all other being draws its reality from God who brings it into being. Insofar as it is not God, however, it is not fully real.

²⁶ Book III, 112–123 (621d–622a), 6–7: *Et dum haec de ea et praedicantur et intelliguntur, hoc est dum in diuisionibus uniuersitatum primum locum obtineat, nemo tamen est pie credentium et ueritatem intelligentium, qui non continuo absque ulla cunctatione exclamet causam totius uniuersitatis conditae creatricem supernaturalem esse, et superessentialem, et super omnem uitam et sapientiam et uirtutem, et super omnia quae dicuntur et intelliguntur et omni sensu percipiuntur, dum sit horum omnium principium causale, et medium implens essentiale, et finis consummans omnemque motum stabilisans quietumque faciens, et ambitus omnia quae sunt et quae non sunt circumscribens.*

²⁷ Book III, 140–142 (622b–c), 7. Stephen Gersh comments on how pagan Neoplatonists such as Proclus held certain 'self-constituting' principles to return not to a prior cause, but to themselves. These principles, however, are found only in an eternal, spiritual realm, and transcend temporal things; Gersh emphasises that such principles "must not be found in something else." Tracing this doctrine in Eriugena, he observes that only God is self-determined, but that the soul is self-moved and enjoys an unmediated connection with God. "*Per Se Ipsum: The Problem of Immediate and Mediate Causation in Eriugena and his Neoplatonic Predecessors,*" in *Jean Scot Erigène et l'Histoire de la Philosophie*, ed. René Roques (Paris: Éditions du Centre National de la Recherche Scientifique, 1977), 368–374.

²⁸ For a list of primordial causes, see Book III, 149–195 (622c–623c), 8–9.

Monad.²⁹ Therefore they can all be considered at once, and no one is superior to another. It cannot be said that, for example, goodness precedes essence, or the other way around, for in order to be good, a thing must first exist, and yet at the same time, all things owe their existence to the goodness of God which precedes them.